C 5

bis

bigitur virtute beati Apostoli impetrari. De-
cursis igitur festiuitatis diebus, teloneū pub-
lico redditur, musca quæ defuit, adest: pro-
pinquitas aquæ dehiscit: dehinc emissâ diui-
nitus pluia, ita omne atrium templi à sor-
dibus & diversis squaloribus, qui per ipsa so-
lennia facti sunt, mundat, ut putes cum nec
fuisse calcatum.

33 STEPHANVS autem primus vel
diaconus Ecclesiae sanctæ, vel martyr apud
Hierosolymam, sicut sacra Apostolorum
narrat historia, pro nomine sancto Christi,
quem à dextris virtutis spirituali contempla-
tione cernebat, lapidibus est obrutus, pro
persecutoribus ipsam supplicans maiesta-
tem. Denique erat oratorium apud urbem
Turonicam, ab antiquis eius nomini dedi-
catum, quod nos parumper iussimus pro-
longari. Quod cùm factum fuisset, altare ut
erat integrum in ante promouimus. Requi-
rentes verò in loculo, nihil de pignoribus
sanctis quod fama ferebat, reperimus. Tunc
misi ynum ex Abbatibus, ut ab oratorio do-
mus Ecclesiastica nobis eius reliquias exhi-
beret, oblitus tamen clauem capsæ porri-
gere, quæ cingulo dependebat. Veniens ve-
rò Abbas ablato ab armario sigillo, capsam
repperit obseratam. Quid faceret? quid a-
geret? in ambiguo dependebat. Si ad me ve-
niret, longum erat, venire & reuerti; si ipsam
capsam exhiberet, molestum mihi esse nove-
rat,

rat, quia multorum ibi sanctorum pigno-
rat tenebantur: si non faceret, iussionem quæ
acceperat non implebat. Quid multa? dum
capsam in manu dubitans retineret, resilien-
tibus cum sonitu repagulis, capsam aspicit
reseratam. Tunc cum gratiâ actione adsum-
ptas reliquias, non sine grandi admiratione
nobis exhibuit, quas nos dictis missis, domi-
no iubente plantauimus. Regressus autem
post multos dies ad urbem, capsam reperi,
reducto pessulo sicut reliqueram, obser-
tam. Pars enim beati sanguinis sacrosancti
leuitæ huius, sicut celebre fertur, in altari
Biturigæ Ecclesiae continetur. Quidam autem
tempore Felicis Episcopi, vicinos suos quo-
dam pro crimine impetebat: quos cumple-
runque verbis procacibus lacerasset, ac iudi-
cio publice prouocaret, decretum est senten-
cia primorum vrbis, ut se ab hac noxa qui
impetebantur, sacramento purgarent. In-
gressi q̄ in huius memorata ædis altare, cum
eleuatis manibus sacramenta proferrent,
prosecutor cause perjurasse eos clara voce
testatur. Statimq̄ eleuatis in sublime pedi-
bus, in æra excutitur: ac in liso capite in pa-
uimento, pene exanimis à circumstanti turba
conspicitur. Post duarum fere horarum spa-
cium, cùm ad liquidum putaretur spiritum
exhalare, apertis oculis crimen fatetur, se in-
iuste fatigasse homines, vel proclamassem noxi-
es, declarauit: sicut laxatis insontibus manife-
stato

stato nocente, virtus beati perpatuit. Apud Burdegalensem autem urbem, anus quædam grauata senio, sed fidei mentis integræ subleuata, cui mos erat in sanctorum basiliæ, missa oleo lychnos accendere, ut hoc negotium ageret, nocte dominica, beati Petri Apostoli basilicam ingressa est. Huius enim altare positum in altum pulpitis, locatum habetur: cuius pars inferior in modum cryptæ, ostio clauditur, habens nihilominus & ipsa cum sanctorum pignoribus altare suum. In hanc venerabilis mulier ad accendendum ut diximus, lumen deuota descendit, vnam tantummodo habens puellulam in comitatu suo. Quod opus dum ageret, & nox adueniens mundum tenebris operuisset, accedentes clerici, distis psalmorum capitulis, obserato cryptæ ostio, discesserunt, ignorantes introrsum esse mulierem. At illa accenso lumine, ad ostium properat, ut egrederetur. Quod cùm clausum esse sensisset, voces emitit, qui eiaperire debeat ex nomine vocat. Sed cùm non esset vox præ senio ita valida quæ posset penetrare hæc claustra, at vbi se sensit à nullo audiri, prostrata in paumento quieuit, dicens, Deprecer pro peccatis meis & populi, dominum omnium creatorem, quoadusque veniat, qui reserare debeat huius èdis ingressum. In qua oratione excubás, vidit eirca medium fere noctis, patet factis ostijs, omnem basilicam immenso lumine efful-

gere.

gere. Et ecce chorus psallentium qui ingressus basilicam, postquam dicta Gloria trinitati, psallentij modulatio conqueuit, audiuit viros conquerentes inter se, atque dicentes, Moram nobis sanctus facit leuita Stephanus. Iam enim alias debebamus adire basilicas, & non possumus, nisi ille prius qui præstolatur, adueniat. Hæc enim crebro repetebatibus, aduenit vir subito in ueste alba: cuius personam omnis illa venerans multitudo, salutauit humiliter dicens, Benedic nobis sacerac sancte leuita Stephane. At ille iterum salutans, data oratione, interrogatus ab eis, cur à visitatione locorum sanctorum paululum retardasset, respondit: Nauis enim in mari periculum demersionis incurrerat, ibique invocatus adstiti, erutaque ecce adsum. Et ut ipsi probetis esse vera quæ loquor, vestimentum quod induitus sum, adhuc guttis stillantibus marinis fluetibus cernitur humectatum. Hæc mulier cum tremore magno opprimens paumentum, intente suspiciebat. Quibus discedentibus, rursum ostijs diuinitus obseratis, hæc ad locum in quo sanctus steterat accedens, sudario guttas quæ in paumentum dilapsæ fuerant, diligenter collegit. Et Berthramno qui tunc episcopato urbem regebat, manifestauit. Quod ille cum gaudio & admiratione magna suscipiens, secum retinuit. De hoc enim sudario multi infirmi sanitatem experti sunt, ac plerunque & ipse Ponti-

GREG. TVRON.

Pontifex de eo decerpens pignora, vbi Ecclesiæ consecrabat, fideliter collocauit. Hæc autem ab ipsius Episcopi relatu cognouimus.

34 BARTHOLOMÆVM Apostolm apud Asiam passum, agonis ipsius narrat historia. Post multorum verò annorum spacia de passione eius cùm iterum CHristianis persecutio aduenisset, & videret gentiles omnem populum ad eius sepulchrum concurrere, eis deprecationes assidue, & incensa, deferre, inuidia inlecti, abstulerunt corpus eius, & ponentes in sarcophagum plumbeum, proferunt illud in mare, dicentes, quia non seduces amplius populum nostrum. Sed prouidentia Dei cooperante per secretum operis eius, sarcophagum plumbeum à loco illo aquis subuehentibus subleuatum, delatum est ad insulam vocabulo Liparis. Reuelatūq; est Christianis, vt eum collegerent: collectumq; ac sepultum, ædificauerūt super eum templum magnum. In quo nunc inuocatus, prodesse populis multis, virtutibus ac beneficijs manifestatur.

35 CLEMENS martyr, vt in passione eius legitur, anchora collo suspensa in mari præcipitus est. Nunc aut in die solennitatis eius, recedit mare per tria milia, siccumq; gradientibus iter præbens usq; ad sepulchrum martyris peruenitur. Ibiq; vota reddentes, orantes populi regrediuntur ad littus.

36 FA

MIRACVL. LIBER I.

47

FACTVM est autem, vt in vna solemnitatum, mulier cum filio parvulo in locum accederet. Epulante autem ea post acta solennia, obdormiuit infans. Dum autem hæc agerentur, ecce sonus subito factus est accendentis pelagi. Dehinc oblita mulier sollicitus, cœpit velociter cum reliquo populo petere ripam. Igitur in sequenti maris accessu postquam ad litus venerat, meminit se filium reliquisse. Tunc cum fletu magno deicta terris, miseram se clamitans, litora vocibus replebat, atque discurrebat per circulum riparum, si forte enecatam prolem, eiectamq; litori aliquis conspicasset. Sed cùm nihil inueniret indicij, tandem consolata à propinquis, ad propria reducitur, totum annum in luctu ac lamentatione dedicens. Recurrente autem anni circulo, venit iterum ad spectandam martyris solennitatem, fortassis de infantulo si aliqua inuenire posse indicia. Quid plura? recedente mari, anticipat omnes ad ingrediendum, & ipsa prima procedit ad tumulum. Cumq; prostrata solo, orationem explesset, erecta sursum, genis vbertim fletuum imbribus madefactis, dum diuertit in parte altera vultus, aspicit filium in eodem loco, vbi eum dormientem reliquerat, in ipso adhuc sopore teneri. Æstimans autem eum esse defunctum, accedit cominus, quasi collectura cadauer exanigie: sed cum cum dormire cognos-

48

GREG. TVRON.

gnouisset, excitatum velociter, expectatibus
populis, in columnem leuavit in vniis, interro-
gansq; inter oscula, vbi per anni fuisset spa-
cia, Nescire se ait, si annus integer præterisset:
tantum dormissa se suam sopore in vnius no-
tis spacio aestimabat.

37 FONS erat in riguus ruri cuidam, infra
territorium vrbis Lemouicinæ, cuius vnda
tam hortorum sata, quam agrorum culta vel
fouebat accessu, vel impetu secundabat. De-
ducebatur etiam factis recursibus per loca
necessaria, vt vbi eum natura non dabat, stu-
dium prouocaret. Et erat tam dulcibus vena
exuberante fluentis, vt gaudere cerneret o-
lissiue virgultum, si fuisset ab eodem irriga-
tum. Opitulabatur etiam in eo gratia mae-
statis diuine, vt in quo fuisset fluentum emis-
sum, velociter germina acciperent incremen-
tum. Cumq; eum incolæ loci, quasi ludum
agentes, per singula queque loca deduce-
rent, insidiatoris vt credo inuidia, sub terra
dehiscit, ac velut in stadijs duodecim, in me-
diumpaludis, vbi nullum prorsus posset o-
pus efficere, fluctibus sparsis exoritur. Exté-
plo omnium mentes timor obsedit, & no-
num quendam aduenire regioni, loci incolæ
præstolantur interitum, simulq; & benefi-
cium quod habere consueuerant, iugi fletu
deplorant. Curriculum igitur vnius atque
alterius anni, in hac ariditate pertransiit. A-
rescunt siti, loci illius omnia que inrigare co-
sueve-

MIRACVL. LIB. I.

49

sueuerat. Tertio quoq; anno accidit, vt qui-
dam iter agens, beati Clementis martyris, cu-
ius iam supra meminimus, reliquias exhibe-
ret, quas Aridio ipsius vrbis presbytero, vi-
tro in omni sanctitate religioso, detulit. Ad
quem cum die noctuq; vicinia roœsta pendé-
rent, confisi de eius oratione, quod si peteret
dominum, fontem posset suo restituere lo-
co, ait, Eamus, inquit, dilectissimi, & si vera
sunt quæ portitor noster adseruit, hæc esse
Clementis martyris pignora, nunç adpare-
bit, cum eius fuerit virtus manifestata. Tunc
cum psallentio ad locum fontis accedit. Et
dictis psalmis, in oratione prosternitur. Po-
sitisq; sanctis reliquijs in ipso fontis aditu, pe-
tijt, vt qui quondam in deserto damnatis ad
secunda marmora flumen inriguum patetef-
cit, in hunc locum aquas quas prius pia indul-
ferat elementia, Clementis iterum interces-
sio reuocaret. Illico vena recurrit ad aditum,
magnas euomens aquas, illumq; quæm prius
tenuerat alueum, decurrendo replens, admi-
rantibus populis, immensa gratia domino
referuntur, qui & martyris virtutem produ-
dit, & fidelis sui orationem implere dignatus
est.

38. CHRYSANTHVS martyr, vt historia
passionis declarat, post acceptam martyrij co-
ronam, cum Daria virginie multa populis sa-
nitatum beneficia tribuebat. Et ob hoc etiæ
trypta super eos miro opere fabricata est,

D

qua

50

GREG. TVRON.

quæ in arcuum modo transuoluta, firmissimæ stabilitate subsistit. Denique cum ad eius festa populorum frequetatio confluxisset, ini quisissimus imperator erectum in illius crypta introitu parietem, conclusa multitudine, iussit ædem harena ac lapidibus operiri. factusq[ue] est desuper mons magnus. Idque gestum certissimè ipsius manifestant scripta certaminis. Quæ crypta diu sub hoc veleno permanxit opera, donec vrbis Romana relictis idolis, Christo Domino subdere tur. Iam procedente tempore, iam nulli erat cognitus locus ipsius sepulturæ, donec Domino Iesu reuelante patefactus est, cuius parte in vna loci, interposito pariete sepulchra martyrum Chrysanthi & Dariae segregata parte: in alia, sanctorum reliquorum cadauera in vnum sunt congregata. Veruntamen pariete illo, qui est in medio positus, fenestram structor patefactam reliquit, ut ad contemplanda sanctorum corpora aditus aspicient patesceret. Ferunt etiam, quod eo tempore quo ad sancta solennia accedentes inclusi sunt, vreos argenteos ex metallo formatos, cum vino quod ad oblationem sacrificij diuini offertur, secum homines detulissent, argentumq[ue] ibi remansisse manifestum est, idque hodie à conspicientibus certani. Sed quia iugiter mens humana turpibus erubescendisq[ue] cupiditatibus inhiat, subdiaconus quidam viso per fenestram argeto, co-

gl-

MIRACVL. LIB. I.

51

gitat intra se, quod postero die auaritiæ impel lente compleuit. Nocte enim consurgens, ingressus est basilicam sanctorum. Deinde per fenestram ingrediens cellulam, ac per obscuritatem noctis palpans manibus, aliquos de vreis capit: deinde egredi cù præda cupies, pertoram noctem circumiens, nunquam portuit aditum unde ingressus fuerat, reperire. Dato verò die, dum opera sua obtegi cōscius sceleris voluit, iuxta illud dominici oraculi dictū, quod, *Omnis qui male agit odit lucē, ut nō manifestentur opera eius*, occultauit se in angulo cellule tota die ne videretur. Sequeti vero nocte quæsivit iterū aditū, sed reperire nō potuit: sic per trium noctiū curricula fecit. Tertia verò die cum iam fame cruciaretur, accessit coram populo ad fenestram, & reliquo argento confessus est opus suū, egressusq[ue] est foras cum magna verecundia, nec latuit scelus quod gesserat, populis quiaderat. Post multum verò temporis, cognoscens hoc factum Damasus antistes sanctæ sedis apostolorum, iussit diligentius operire fenestram, vbi & versibus decorauit locum. Et ibi benedicitur dominus noster Iesus Christus, ad laudem nominis sui usq[ue] in hodiernum diem.

39. EST etiam haud proculab huius vrbis muro & Pancratius martyr, valde in periuris vltor. Ad cuius sepulchrum, si cuiusquam mens insana iuramentum inane proferre voluerit prius quam sepulchrum eius adeat,

D 2 hoc

GREG. TVRON.

§2 hoc est ante quam usque ad cancellos qui sub arcu habentur, ubi clericorum psallentium stare mos est, accedat, statim aut arripitur a dæmone, aut cadens in paumento amittit spiritum. Ex hoc enim quisque fidem cuiuscunquam rei ab alio voluerit elicere, ut veram cognoscat, non aliter nisi ad huius basilicam destinat. Nam ferunt plerosque iuxta basilicas apostolorum sive aliorum martyrum commanentes, non alibi pro hac necessitate nisi templum expetere beati Pácratij, ut eius severitatis censura publicè discernente, aut veritatem audientes credant, aut pro fallacia iudicium martyris beati experiantur!

40. M VLT quidem sunt martyres apud urbem Romanam, quorum historię passionum nobis integrę non sunt delatae. De Iohanne tamen Episcopo, quoniam agor eius ad nos usque non accessit scriptus, quæ à fidelibus compperi, tacere nequii. Hic cum ad Episcopatum venisset, summo studio hæreticos execrans, Ecclesias eorum in Catholicas dedicauit. Quod cum Theodoricus rex comperrisset, furore succensus, quia esset sedes Arrianæ deditus, iussit gladiatores per Italiam dirigi, qui vniuersum quoque intuerintur catholicum populum, iugularent. Hæc audiens B. Ioannes, ad regem ne hæc fierent deprecatus, accessit. A quo cum dolo suscepimus alligavit eum, & posuit in carcerem, dicens, Ego te faciam, ne audeas contra sedem no-

stram

MIRACVL. LIE. I.

¶ strā amplius missitare. Positus vero sanctus Dei in carcere, tantis ad tritus est iniurijs, ut non post multum tempus spiritum exhalaret, obijtq; in carcere cum gloria, apud urbē Rauenam. Domini autem misericordia, statim vltionem super regem improbum interrogauit, nam subito à Deo percussus, plagi magnis exinanitus interiit, suscepitq; protinus perpetuum gehennæ flammantis incendium.

41. MAGNA est enim dignitas nominis Christiani, si illa quæ confiteris fide, opere prosequaris. Nam sicut ait Apostolus, *Fides sine operibus mortua est in semetipsa.* Sicut enim filios Abraham non carnalis nativitas, sed fides facit: ita & Christianos veros, non solum nominis gratia, sed opera præstat. Per hoc enim nomen inluminantur tenebrae, serpentes fugiunt, idola prosternuntur, cessat haeriolus, tabescit sortilegus, cultores dæmonum propelluntur, sicut Prudentius noster in libro contra Iudeos meminit: quod procedens Imperator ad immolationem fætidæ dæmoniorum, adoratis diis, atque coram signillis prostratus, expectabat sacerdotes simulachrorum mactantes turbas pecudum, quorum frons reuincta lauro, securibus cædebatur. Cumq; senex cruentis manibus internorum tractaret viscerum partes, iocinoris fibras, atque inter præcordia, & extra animantium inuestigare aliquid tentaret diuinum,